令和 6年度 第 6回一般社団法人三重県作業療法士会定例理事会 議事録

日時：令和 5年 10月 11日（金）19:00～20:55

場所：web会議

出席者：田中一彦、松本周二、大塚美奈子、牧野有華、山本泰雄、宮坂裕之、上野平圭祐、

冨中真悟、伊藤正敏、渡邉誠（理事 10名）

監事：橋本昌弘

書記：前田健太

委員長・副部長：石崎健（規約表彰委員会委員長）、中西伸彰（災害対策委員会委員長）、

栗山翼（啓発部副部長）

＜協議事項＞

1． 入退会者について

新入会 4名、退会者 1名

承認

2．後援・共催依頼について

（1）第 19回みんなの健康講座「みえ・医療と健康を守る会」 後援依頼

  日時：令和 7年 3月 2日（日）11:00～15：00

  会場：三重県医師会館

  内容：無料健康相談、特別講演

（2）第 24回三重県小児在宅研究会 共催依頼

  日時：令和 6年 10月 27日（日） 13:00～16:00（受付 12:30）

場所：三重大学 臨床講義室 第 2講義室

参加費：無料

（3）リハビリテーション臨床研究学習会

日時：令和 6年 10月 27日(日) 10:00～16:00

会場：三重大学病院外来棟 5階ホール（現地開催のみ）

目的：リハビリテーションに関する臨床研究活性化のための学習会開催

参加費：無料

（4）第 14回伊勢地区医師会脳卒中認知症市民公開講座

  日時：令和 6年 11月 17日（日）10:00～

  会場：伊勢市ハートプラザみその

  目的：認知症と脳卒中に対する正しい知識の啓発を行うことにより安心して暮らせる

地域づくりに役立てる事

  →全て後援、共催する

承認

３． 日本作業療法士協会と三重県作業療法士会の表彰推薦について

・日本作業療法士協会からの特別表彰の推薦者について

  →次回の理事会にて協議する

  推薦締切日：令和 6年 12月 6日（金）

 ・三重県作業療法士協会からの表彰者について

  県士会表彰（役員、部長、委員長、ブロック長、学会長として 15年以上従事した者）

特別表彰（三重県作業療法士会の発展に著しく寄与した者）

→県士会表彰、特別表彰の候補者を調査

保留

４．東海北陸リーダー養成研修会について

 主催：一般社団法人富山県作業療法士会

日時：令和 6年 11月 23日（土）9：50～16：30

 場所：Web開催

 参加費：7,000円

参加人数：5名

テーマ：「魅力ある県士会作り」

 締め切り：令和 6年 10月 18日（金）

 各部局長、委員長から 2名、各部員、委員から合計 5名選出する必要あり

 →各理事からも声掛け行い、参加者を募る

５．研修会の開催について

 会計に関する申し合わせ事項の別表の修正案について

① （学術部と連携）を削除

② 地区勉強会（SIG）を勉強会に修正

③ ※２地区勉強会を勉強会に修正

④  (追記)※３として研修会開催については必要に応じて学術部に相談する

→①～④について文言修正した

※別表の改定前後を別途掲載

承認

６． 認知症の人と家族の会、賛助会員入会について

今年度の入会に関しては保留（入会の必要性があるか確認）

 令和７年度より入会予定

継続については年度ごとに検討

承認

７． 三重 JRATと三重県との災害時協定締結について

 ・三重県との災害時協定締結に向けて準備を進めている

・今年度中に大規模災害研修会を開催予定

 ・北勢、中勢、南勢の 3ブロックごとに三重 JRAT隊員募集の説明会予定

  説明者：災害対策委員会委員長中西伸彰氏、会長田中一彦氏

  候補日程：令和 6年 11月 18日（月）～12月 13日（金） 平日で 1時間程度

  開催方法：Web開催                            承認

８． 四日市市障害者介護給付審査会推薦について

理事大塚美奈子氏を推薦

承認

＜報告事項＞

1．第 19回みえ福祉用具アイデアコンクール 2024審査会

 日時：令和 6年 10月 2日（木）10:00

 応募数：318作品

 計 21作品を選出し、最優秀賞他 7作品が決定された

2．教育部より

（1）令和 6年度 第 2回現職者共通研修の開催について

日時：令和 6年 10月 27日（土）9:20〜15:00

会場：Web開催

内容：「日本と世界の作業療法の動向」

講師 野口 佑太氏（鈴鹿医療科学大学）

     「保健・医療・福祉と地域支援」

 講師 永田 穣氏（三重県身体障害者総合福祉センター）

     「作業療法の可能性」

講師 今井 あい子氏（名古屋女子大学）

３． 啓発部より

＜市民公開講座＞

テーマ：ギャンブル依存症とは

～当事者・家族・支援者ができること～

日時：令和6年12月8日（日）10:30～12:00

会場：アストプラザ津

講師：渡辺 香織氏（NPO法人ギャンブル依存症家族の会三重支部）

    昼田 憲子氏（榊原病院 作業療法士）

４． 地域リハ部より

（1）2024年度 第 2回地域事業支援会議報告について

 日時：令和 6年 10月 5日（土）13：00～17：00

        10月 6日（日）9：30～15：00

 開催方法：現地開催と Web開催でのハイブリット

 選任者：伊藤 正敏氏（三重北医療センター 菰野厚生病院）

     竹内 元輝氏（志摩の里）

 聴講者：竹河 誠氏（合同会社 エバーファイン）

（2）ケア会議見学会について

  目的：実際に作業療法士が参画している地域ケア会議を見学することで、具体的な

イメージを体験していただく

  対象者：地域で活躍できる作業療法士育成研修修了者または修了者を目指す方

      地域ケア会議出席者、及び今後出席希望する三重県作業療法士会会員

申し込み方法：QRコード

見学場所：桑名市、四日市市、東員町、伊勢市、度会町、志摩市

（3）笑顔の川柳カルタの報告と依頼

  応募人数：78名

  川柳作品数：296作品（うち写真付きの作品 77作品）

  77作品の中からプロジェクトチームにて 10選を選考し、理事の投票によって最優秀

作品を決定

(4)紀北町知的障害・精神障害者にむけた生活習慣病予防に関する体操の依頼について

依頼先：紀北町役場 福祉保健課

主催：障がい者就業・生活支援センター 結

開催日時：令和 6年 11月 6日（水）

場所：海山中央公民館

対象者：15～20名

講師：浅井 巧氏（リハビリハウスみやま）

５． 学術部より

＜学術部身体障害班研修会＞

日時：令和 6年 9月 25日（水）19:30～21:00

テーマ：「下肢骨折に対する病態理解～生活上の注意点～」

講師：森 孝之氏 (市立伊勢総合病院 理学療法士)

開催方法 ：Web開催

申し込み者：15名

当日参加者：13名

参加費：500円

＜学術部高齢期班勉強会＞

日 時：令和 6年 9月 18日（水）19:30～20:30

テーマ：「作業療法初回時の対応」 事前準備と初回評価

情報提供者：神谷 玲奈 氏 (菰野厚生病院)、 髙田 健斗 氏 (若葉病院)

参加者：37名

参加費：無料

６． 令和 6年度日本作業療法士協会災害シミュレーション訓練について

72時間報告あり

７．東海北陸 7県士会会長会議について

田中会長より、報告あり

・第 24回東海北陸作業療法学会（愛知県）の日程

日程：令和 8年 1月 10日（土）～1月 11日（日）

・第 25回東海北陸作業療法学会（福井県）の日程

日程：令和 8年 10月 10日（土）～10月 11日（日）

規約 令和 6年 10月改訂分

会計に関する申し合わせ事項

改 訂 前 改 訂 後

３（研修会、伝達講習及び地区勉強会の諸経

費）

研修会、伝達講習会及び地区勉強会の諸経費

については、各々の主旨を鑑み、別表の基準

を設ける。

別 表

 参加費の徴

収
講師謝金

研修会（学術部

と連携）
あり あり

伝達講習 なし（※１） なし（※２）

地区勉強会

（SIG）
なし なし（※２）

※１ 資料代等は必要に応じて徴収する。

※２ 地区勉強会及び伝達講習は原則外部講

師を呼ばない。必要な場合は別に予算

を計上する。

３（研修会、伝達講習及び勉強会の諸経費）

研修会、伝達講習会及び勉強会の諸経費に

ついては、各々の主旨を鑑み、別表の基準

を設ける。

別 表

 参加費の徴

収
講師謝金

研修会 あり あり

伝達講習 なし（※１） なし（※２）

勉強会 なし なし（※２）

※１ 資料代等は必要に応じて徴収する。

※２ 勉強会及び伝達講習は原則外部講

師を呼ばない。必要な場合は別に予

算を計上する。

※３ 研修会開催については必要に応じ

て学術部に相談する。

 次回理事会日程

日時：令和 6年 11月 8日（金）19:00～

               場所：WEB開催